

NSK-S

<u>Plats:</u>	Digitalt via Teams
<u>Datum:</u>	2024-05-22
<u>Tid:</u>	13:00 – 16:30
<u>Deltagare:</u>	Ledamöter i nätverket NSK-S
<u>Ordförande:</u>	Lena Gardtman
<u>Dokumentation:</u>	Anna Lysenko
<u>Nästa möte:</u>	2024-09-11
<u>Beslut fattade under mötet:</u>	NSK-S beslutar att välja Skadligt bruk och beroende som ett nytt område för lokala behov av kunskap
<u>Protokollet:</u>	Beslut redovisas inledningsvis men markeras också med fetstil i den löpande texten. Punkterna följer dagordningen/agendans ordning
<u>Agenda/ dagordning:</u>	För fullständig agenda se PPT
Välkomna och inledning PPT 1-5	Lena Gardtman välkomnar till mötet och berättar om det föregående mötet. Åsa gör sammanhangsmarkering för NSK-S och presenterar dagordningen för dagens möte. Åsa tar upp att NSK-S firar 10 år i år och berättar om arbetet som NSK-S har bidragit med under de här åren.
Information från SKR PPT 6-15	Åsa ger kort information om nationellt system för kunskapsstyrning hälso- och sjukvård och om att kommunerna medverkar i flera NPO. Information om var kunskapsstöd kan hittas förmedlas. Camilla ger en lägesuppdatering angående rekommendation till kommunerna om stöd för kunskapsbaserad socialtjänst. <i>Christine (Västerås) inspel:</i> politiker har reagerat på varför det kostar mer och undrar vad man får för dessa pengar av SKR. Camilla förklarar orsaken till detta. Bildspelet där information om varför tilläggsfinansiering behövs skickas till mötesdeltagarna som kan använda det om man behöver det. Camilla förmedlar kort information om inplanerad kommunikationen i samband med lagrådsremiss och

Val av nytt område – Lokala behov av kunskap

Helena Wiklund,
SKR

PPT 16-26

proposition för ny SoL.

Helena berättar om modell för att identifiera lokala behov av kunskap. Modellen innehåller 7 olika moment och olika aktörer som ansvarar för dem. SKR ansvarar för kommunikationen tillsammans med Partnerskapets kansli. Helena visar tidplanen för pågående arbete.

Helena förmedlar information kring valet av område för ny omgång på NSK-S. Idag, 22 maj, prioriterar socialcheferna i NSK-S bland dessa områden genom att rösta för ett nytt område i Menti.

NSK-S beslutar att välja Skadligt bruk och beroende som ett nytt område för lokala behov av kunskap.

Medskick från mötesdeltagarna angående detta:

- även om området är missbruk så ska man tänka att det finns möjligheter att kombinera det med t.ex missbruk och äldre, det kan man ta upp på hemmaplan.

Nu kommer det att ske en förankring för det valda området inom RSS och vid behov i länen samt i SKR:s nätverk.

Inför ny Socialtjänstlag. Om Läges- och behovsanalyser

Maria Högvist,
SKR

Anita Bashar Aréen
och Stina
Hovmöller,
Socialstyrelsen

PPT 27-63

Maria inleder punkten om läges- och behovsanalyser och påpekar att länsdialogerna är en del av förberedande år då man genomför läges- och behovsanalyser och planering inför omställningen.

SKR synkar med Socialstyrelsen i arbetet att stödja kommunerna i arbete med läges- och behovsanalyser. SKR håller på att utveckla ett stödpaket som lanseras i september efter att man har gjort analysen av lagrådsremissen. Innehållet av stödpaketet presenteras.

Syfte och mål med läges- och behovsanalyser och preliminär tidsplan beskrivs.

Anita berättar om Socialstyrelsens deluppdrag angående läges- och behovsanalyser. Två huvudsakliga delar i uppdraget presenteras och utgångspunkter för arbetet.

Anita informerar att för genomförandet av läges- och behovsanalyser skulle Socialstyrelsen kunna ge ett stöd kring målgruppsbeskrivningar i kommunerna utifrån befintliga nationella data. Socialstyrelsen har också i uppdrag att rapportera och analysera kommunernas behovs- och lägesanalyser och den informationsinsamlingen kommer ske

via enkäter inom Öppna Jämförelser.

Nu pågår det arbetet med att ta fram en ny modul för denna insamling i ÖJ. Efter lagrådsremissen kommer man behöva revidera frågorna i modulen. Planen är att leverera samlad analys och slutredovisning till Socialdepartementet september 2025.

Exempel på vad en målgruppsbeskrivning kan innehålla (basindikatorer, välfärdsindikatorer och nyckeltal) lyfts upp.

Anita presenterar frågor för diskussion i mindre grupper.

Medskick:

- *1 grupp:* syftet borde förtydligas. Vad målgruppsbeskrivningar ska användas till är oklart. Vi behöver andra stöd utifrån ny SoL, utifrån att vi har olika förutsättningar och kring hur man utformar icke-biståndsbedömda insatser. Kanske en handbok av Socialstyrelsen om hur man ska förhålla sig till de frågorna behövs.

Stina: gällande delen med målgruppsbilden så behöver ni egentligen inte leverera någonting. Tanken är att vi på Socialstyrelsen ska leverera en lokal bild till kommuner med vissa mått. När man får analysfrågor kan det leda till att man förstår vilket förebyggande arbete man ska satsa på. Det är nästan som planeringsunderlag. Det vi samlar in från kommuner ska vi använda för att då se om de förebyggande arbeten matchar behov i kommunerna. Generellt sett ska vårt stöd vara starkast för er som inte har så stora resurser att jobba med de frågorna.

- *Grupp 2:* fastnade i frågorna kring målgrupp. Vi tror att vi kan svara enklare på det när vi har kommit igång med läges- och behovsanalyser. Vi behöver stöd i hur vi ringar in och följer upp efter läges- och behovsanalyser.
- *Grupp 3:* förstår inte vad första/andra linjen socialtjänst innebär och vad målgrupperna är? Funderar kring vad den lokala/nationella socialtjänsten är och möjligheter kring nationell digital socialtjänst samt evidensbaserat stöd till alla kommuner oavsett hur mycket resurser de har. Vi har också diskuterat förutsättningar för att få till omställningen. Vad är det som kommer att krävas –

nya konstellationer av arenor eller samverkansstrukturer? Nya kompetenser i våra verksamheter? Behöver vi omformera oss?

- *Grupp 4:* vi behöver jobba med att överskrida målgrupper i stället för att smalna av dem. De finns goda intentioner i den nya lagen, men det behövs kommunövergripande tag för att få en helhet. Behöver hjälp med arbete kring hur kommunen ska stödja en förändrad socialtjänstlag. Behöver tydliggöra vilka krav som finns från Socialstyrelsen i det när vi ska leverera läges- och behovsanalyser. Tidslinjen september och oktober verkar vara sent. Behöver stöd med vad vi förväntas att ha koll på.
- *Stina och Anita:* tackar för inspel. Det låter som att ni behöver annat stöd än målgruppsbeskrivningar. För dessa finns det inga insamlingskrav utan det är tänkt att vara ett stöd för er, den enda insamlingen som kommer att göras är genom modulen i ÖJ i januari-februari. Analysfrågorna återkommer i modulen och ska hjälpa er i planeringen. *Stina:* förebyggande arbete behöver inte ske bara under socialnämndens arbete. Vi försöker med målgruppsbeskrivningar att stärka perspektivet att sociala problem inte uppstår i ett vakuum.

Maria ger fler detaljer kring stödpaketet och ber om medskick för det fortsatta arbete som skickas via Menti.

FoU:s roll i utvecklingen av en kunskapsbaserad socialtjänst

Åsa Wassbäck,
SKR

PPT 64-74

Åsa informerar om denna punkt i stället för Eva Britt som är ledig. Uppdragets beskrivning som Socialstyrelsen fick av regeringen och dess fokusområden presenteras. Genomförandeprocessen som innefattar bl a enkäter till FoU-miljöer, intervjuer och workshops beskrivs. Information om avstämningar med NSK-S förmedlas.

Likheterna och skillnaderna mellan RSS och FoUs uppdrag behöver tydliggöras i uppdraget. Områden som Socialstyrelsen vill beskriva presenteras, inte minst en fråga om vad kommunerna efterfrågar från FoU-miljöer vad gäller kunskapsutveckling, vetenskap och beprövad erfarenhet och stöd i implementering av arbetssätt. *Medskick kring denna fråga:*

- FoU:er traditionellt har haft olika inriktningar kring

målgrupper. Det har väckt tanken kring vilka samarbeten man ska ha mellan en FoU-miljö i ett län och ett annat län som saknar FoU, men som har den inriktningen.

- *Hur många kommuner täcks av FoU-stöd?*
Åsa från FoU välfärd svarar: Det kommer Eva Britts kartläggning visa. Runt trettiotal medlemmar brukar vi ha, och de är olika organiserade. Det är lite otydligt var gränsdragningen ligger gällande FoU och RSS. RSS och FoU borde komplettera varandra.
- Samarbete mellan RSS och FoU ger kunskapsperspektivet.

Åsa avslutar punkten med att säga att Eva Britt är intresserad av att komma till NSK-S möte i september och berätta mer.

**Nationell
Uppföljning av
Socialtjänstens
Omställning
(NUSO)**

Birgitta Persdotter,
FoU Välfärd
Värmland,
Karlstads
universitet

Cecilia Karlström,
SKR

PPT 76-90

Cecilia informerar om NUSO som är ett samarbete mellan SKR och Karlstad universitet/FoU Välfärd Värmland.

Under 2024 och 2025 genomför NUSO tre olika delstudier inom sociala barn- och ungdomsvården som följer tratten på bild 78 i bildspelet. 2025 kommer man att följa upp insatserna för de barn som beviljats insatser utifrån den datainsamlingen man gör nu.

Birgitta lyfter upp erfarenheter ifrån datainsamling delstudie 1 som tyder på stort engagemang. Medskick från kommunerna tas upp, nämligen att det är positivt att knyta forskning och praktik så nära varandra.

Tidplan och preliminära teman för nationella workshoppar presenteras. Kommuner får sina lokala resultat tidigare, före nationella workshoppar.

Inspel från NSK-S:

- Man ser fördelar med att vara med i NUSO då man är med i hela processen från datainsamlingen till resultatet. När medarbetarna är med i hela processen så väcker det värdefulla reflektioner.
Reflektion kring delstudie 2 som handlar om icke-biståndsprovade insatser: i förebyggande verksamheter i Skellefteå kommun jobbar vi med nätverksmöte, enskilda möten och samtal som inte inledningsvis kategoriseras som en planerad insats. En del följs inte upp där, vilket känns lite frustrerande. Men vi är glada att vara med.

- Ett fint exempel på vad FoU-verksamhet kan bidra med. I Stockholm har man påbörjat SNAC (The Swedish Study on Aging and Care), så om någon är intresserad av äldreomsorgsfrågor hör gärna av er till Åsa Hedberg Rundgren.
- *Cecilia*: det finns diskussioner om att utöka antal områden, t.ex skadligt bruk och beroende, äldreomsorgen har lyfts, men det hänger på finansiering.

Avslut

Lena gör en sammanfattning, tackar för mötet och med det avslutas mötet.